MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR NO 16. DE 27 DEFEVEREIRO DE 2025

"Altera o Anexo lll da Lei
Complementar no 15 de 17 de dezembro de
2024, que lnstitui a Planta de Valores
Genéricos de Metro Quadrado de Terrenos
e Edificações no Município de Monteiro
Lobato".

EDMAR JOSÉ DE ARAÚJO, Prefeito do Município de Monteiro
Lobato, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais, em especial do artigo
40, ll da Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Monteiro Lobato APROVOU
e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI:

Art. 'lo. Fica alterado o Anexo lll da Lei Complementar no 1 5, de '17 de
dezembro de 2024, que instituí no âmbito do Município de Monteiro Lobato, a Planta
de Valores Genéricos lmobiliários para fins de cálculo do lmposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU).

AÉ. 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposiçÕes em contrário.

Monteiro Lobato, 27 de fevereiro de 2025

1\\J

EDMAR J SE EA
Prefei M nicipal

Publicada neste Setor Administrativo e afixado em local próprio e de
costume desta Prefeitura, data supra.

AMA
Sec

DO
n e Administração

Plt{ÇÁ DBP. A. S. CUNrr,\ BLENO,180 - CljN'tRO CIjP 12.250-000 - MONTETR() t.()U^',t()/Sp
'fEI; (l2) 3979 9fil0 lj-rrEil; úrqi rr4nr!] úI|!rrltÀ!9-,:tJl1]r-br

-L

I

<§t-

t MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO III

DESCONTO POR FATOR DE GLEBA

FATOR DE SITUAÇAO

Fator de GlebaÁrea Mínima (m'z) Área Máxima (m')

0,481.000

0,165.0002.001

20 000 0,1210.001

30.001

0,04100.00050.001

> 500.000

Fator de SituaçãoSituação

1Meio da quadra

l
Plr..\c.\ r)

, i tl l
rip. .\. s. CUNll.\ BUIINO. 180 CllN l ll() (;liP 12.250 000 - )l()\11:lll() L()B Vr()/Sl'

-L

500

40.000 0,08

0,01

Esquina 1 1

1

501

1,00

0,322.0001 001

5.00'l 10.000 0,14

0,1020.00'1 30.000

50.000 0,0740.001

100 001 500.000 0,02